

Reparații capitale la acoperișul clădirii
comune a I.P. Gimnaziul și grădiniței din
s. Zgârdești, r. Telenești

DEVIZ LOCAL № 1-1-1

Lucrari de reparatia

Valoarea de deviz 938 450,90 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 006,3000	37,720	37 957,636
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 006,3000	23,390	23 537,357
		<i>Total</i>				61 494,993
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				61 494,993 56 966,643
		2. Lucrari de constructie				
3	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	863,5000	167,045	144 243,357
4	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu	m2	142,8000	209,686	29 943,125

1	2	3	4	5	6	7
		contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
5	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1 006,3000	72,385	72 841,186
6	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	30,0000	324,180	9 725,400
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 006,3000	23,784	23 933,940
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip profnastil H 35.	m2	1 006,3000	272,472	274 189,070
9	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate	kg	180,0000	47,060	8 470,800
10	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	20,0000	43,690	873,800
11	RpCH11B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc	1,0000	673,580	673,580
12	RpCH21A	Repararea usilor si portilor dulgheresti din lemn de rasinoase, foioase sau stejar, pentru completari la constructiile existente, inclusiv fieraria pentru fixare si inchidere (broaste, balamale) din scinduri brute de 24 mm grosime, batute alaturat pe cadru din rigle de 38x58 mm, inlusiv tocul din dulapi de 38 mm	m2	1,2000	408,090	489,708

1	2	3	4	5	6	7
		grosime si circa 12 cm latime				
13	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	20,0000	76,500	1 530,000
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 90 mm	m	40,0000	149,295	5 971,800
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 90 mm	m	60,0000	159,227	9 553,650
16	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltimi peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	400,0000	71,090	28 436,000
		<i>Total</i>				610 875,416
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				610 875,416 157 869,429

	Total	Lei	672 370,43
	Asigurari sociale si medicale	24 %	51 560,66
	Cheltuieli de transport	3 %	13 218,89
	Cheltuieli directe		737 149,98
	Cheltuieli de regie	3 %	22 114,50
	Beneficiu de deviz	3 %	22 777,93
	Total		782 042,41
	TVA	20 %	156 408,49
	Total deviz: Inclusiv salariu		938 450,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)